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Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014

Todesursache Hautkrebs
Sterbefälle je 100.000 Einwohner, 2002-2012  

2002 2003 2004 200720062005

2,68

2008 2009 201220112010

2,68

2,78 2,78

2,69
2,59

2,77 2,74
2,87 2,88 2,91

3,51

2,75

2,82 2,78
3,00 3,04

3,25

2,69

3,32

3,01

3,57

0,57

0,57

0,61 0,61
0,63 0,66

0,55
0,61 0,62 0,62 0,65

0,84

0,60

0,67 0,72
0,62 0,69 0,72

0,59

0,76

0,67

0,83

eigene Berechnungen und Darstellung auf der Basis  
von Angaben des Statistischen Bundesamtes

Rohe Sterberaten
Standardisierte Raten (D2002)

Schwarzer Hautkrebs

Heller Hautkrebs
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Hautkrebsdiagnosen in Deutschland
Bösartige Neubildungen der Haut, 2012, (standardisiert), nach Bundesländern, Betroffene je 100.000

Bayern
Hessen

Mecklenb.-Vorp.
Hamburg

Rheinland-Pfalz
Thüringen

Nordrhein-Westf.
Baden-Württemb.

Sachsen-Anhalt
Schlesw.-Holstein

Brandenburg
Niedersachsen

Sachsen
Berlin

Bremen
Saarland

Gesamt

1.711
1.702

1.666
1.661
1.653
1.648

1.598
1.547

1.482
1.479

1.460
1.409

1.381

1.033

1.592

1.162

1.754391
541

354
341

374
351

419
427

343
364

304
375

270
293
294
291

388

C43 Bösartiges Melanom
(Schwarzer Hautkrebs)

C44 Sonstige bösartige Neubildungder Haut
(Heller Hautkrebs)

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014
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Hamburg

Nordrhein-Westfalen

Baden-Württemberg

Saarland

Berlin

Sachsen-Anhalt

Brandenburg

Rheinland-Pfalz

Bremen

Hessen

Mecklenburg-Vorp.

Schleswig-Holstein

Niedersachsen

Thüringen

Bayern

Sachsen

50,1
44,8

47,4

32,3

30,2

29,2

25,8

27,5

26,6

27,7

26,4

26,4

26,4

26,4

19,0

19,0

16,7

24,4

36,1

24,9

23,8

27,0

24,2

22,6

21,2

21,0

21,0

21,0

21,0

21,0

21,0

18,1

14,4

34,2

27,5

26,5

26,4

25,8

24,6

24,4

23,6

23,6

23,6

23,6

20,0

20,0

17,4

19,3

Frauen
Gesamt

Männer

So wächst der schwarze Hautkrebs
Jährliche Neuerkrankungsrate am malignen Melanom, 2010,  

nach Bundesländern, je 100.000 Personen*

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014
*nach Schätzungen auf der Basis von ärztlichen Abrechnungsdaten
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Muttermale

Sonstige bösartige Neubildungen der Haut

Diabetes Typ II 

Hautveränderungen durch UV-Strahlen 

Alterswarze

Carcinoma in situ

Melanoma in situ

Chronische obstruktive Lungenkrankheit

Atopisches (endogenes) Ekzem

14,6214,72

19,213,25

8,30 45,82

11,563,57

10,873,47

7,031,76

6,980,09

6,526,77

5,083,09

ohne Diagnose

Faktor

mit Diagnose 

1,65

0,96

3,98

3,13

3,24

0,99

5,91

5,52

75,54

Begleiterkrankungen bei Hautkrebs 
Ambulante Diagnoseraten – Versicherte* ohne bzw. mit Diagnose  

„Bösartiges Melanom der Haut“, 2012, Angaben in Prozent

Quellen: BARMER GEK Arztreport 2014

*BARMER GEK Versicherte
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Top 15 der Arztgruppen
Anteil der Fachgebiete an Fällen,  

Abrechnungstage und Kosten im Jahr 2012

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014

Orthopädie

Labormedizin

Innere Med. (Facharzt)

Psychologie

Chirurgie

HNO

Urologie

Innere Med. (Hausarzt)

Pathologie

Allgemeinmedizin

Neurologie

Kinder- u. Jugendmedizin

Radiologie-Nuklearmed.

Augenheilkunde

Gynäkologie

Dermatologie

30,4 2.047

751

738

696

442

417

373

355

330

322

285

263

222

182

166

61

22,6

6,8
3,9

11,2
8,6

6,6
6,2

3,6
4,5

5,6
10,9

4,5
5,0

4,8
3,9

3,4
2,4

3,1
7,2

2,8
2,6

3,7
4,9

2,7
3,3

2,1
1,9

2,2
5,0

1,2
0,8

Fälle je 1.000 Versicherte
Anteil an allen Tagen in %
Anteil an Kosten insgesamt in %

Angaben standardisiert 
Deutschland 2012
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Höchste Fallzahlen im Norden
Behandlungsfälle pro Person in der ambulanten medizinischen 

Versorgung 2011 und 2012, nach Bundesländern

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014

Sachsen

Thüringen

Hamburg

Schleswig-Holstein

Rheinland-Pfalz

Nordrhein-Westfalen

Bayern

Berlin

Baden-Württemberg

Mecklenburg-Vorp.

Bremen

Brandenburg

Niedersachsen

Sachsen-Anhalt

Saarland

Hessen

8,85
8,52

8,71
8,74

8,69
8,72

8,59
8,57

8,55
8,49

8,54
8,59

8,46
8,45

8,44
8,42

8,24
8,27

8,16
8,15

8,11
8,12

8,11
8,27

8,10
8,11

7,99
8,11

7,92
7,90

7,95
8,04

20112012

Erläuterung: Unter einem Behandlungsfall werden jeweils alle Behandlungen eines Patienten bei 
einem Arzt oder einer abrechnenden Praxis innerhalb eines Quartals zusammengefasst.
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Krankheiten in Deutschland
Häufige Diagnosen und Anteile der betroffenen Bevölkerung in Prozent, 2005 bis 2012

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014

2006 2008 201220102005 2007 20112009

29,1 29,028,429,3
29,028,828,027,0Bestimmte infektiöse und  

parasitäre Krankheiten

Psych. und Verhaltensstörungen

Hormonelle, Ernährungs- und 
Stoffwechselkrankheiten

Neubildungen (Krebs)

Krankheiten des Blutes und der 
blutbildenden Organe

18,618,017,2

6,9 7,0 7,1 7,3 7,5 7,3 7,2 7,2

20,0 20,6 20,8 20,9 20,8

27,8 28,6 29,1 29,4
31,5 32,3 32,6 32,9

36,535,4
37,2 37,5 38,2 38,3 38,1 38,2
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Volkskrankheit Nr.1: Bluthochdruck
Die häufigsten Einzeldiagnosen 2011/2010,  

Anteil der Betroffenen in Prozent*

Bluthochdruck

Rückenschmerzen

Fettstoffwechselstörungen

Akute obere Atemwegsinfekte 

Krankheiten der Vagina

Depressive Episode

Somatoforme Störungen**

Bauch- und Beckenschmerzen

Wirbelsäulenveränderung

Schilddrüsenvergrößerung

Wirbelkörperveränderungen

(Heu-) Schnupfen

Wirbelsäulenerkrankung

Adipositas

Typ-2-Diabetes

	 *	Bevölkerung
		  Deutschlands = 100 %

**	 Beschwerden, die sich nicht 
		  oder nicht hinreichend auf
		  eine organische Erkrankung
	 zurückführen lassen

	 Ohne Z-Diagnosen

27,36
27,05

24,79
24,92

2010
2011

18,79
18,84

8,11
8,06

16,79
17,37

7,79
7,60

12,06
12,13

10,50
10,36

9,95
9,85

9,88
9,92

8,59

8,84

8,58

8,74

8,17

8,27
8,49

8,22

8,27

8,37

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014
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Fettstoffwechselstörungen + Bluthochdruck

Bluthochdruck + Rückenschmerzen

Fettstoffwechselstörungen + Rückenschmerzen

Diabetes Typ II + Bluthochdruck

Rückenschmerzen + biomechanische Funktionsstörungen 

Spondylose* + Rückenschmerzen

Bluthochdruck + chron. ischämische Herzkrankheit**	

Adipositas*** + Bluthochdruck

Sonstige Krankheiten d. Wirbelsäule + Rückenschmerzen

Sonstige Bandscheibenschäden + Rückenschmerzen

Top-Ten der Diagnose-Paare 
Die zehn häufigsten Zweier-Kombinationen von Diagnosen,

Betroffene in Deutschland 2012, Anzahl in Millionen.

9,96

8,51

6,18

5,06

4,83

4,47

4,41

4,20

4,15

4,07

	

	 **	Durchblutungsstörung
		 des Herzmuskels

	***	Fettsucht /-leibigkeit 

*	degenerative Veränderungen
	  der Wirbelkörper und Bandscheiben

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014
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Frauen sind mutiger
Teilnahme an Krebsfrüherkennungsuntersuchungen 2012,  

nach Bundesländern*, Angaben in Prozent

Quelle: BARMER GEK Arztreport 2014
*gemäß EBM-Ziffer 01730, 01731

Schleswig-Holstein

Brandenburg

Berlin

Saarland

Niedersachsen

Hamburg

Bayern

Mecklenburg-Vorp.

Rheinland-Pfalz

Sachsen

Bremen

Baden-Württemberg

Nordrhein-Westfalen

Sachsen-Anhalt

Thüringen

Hessen

46,96
11,85

46,19
12,74

45,21
14,04

44,46
11,70

44,32
12,05

42,11
11,34

41,16
11,73

40,79
10,18

40,75
11,45

40,49
11,74

40,03
11,77

40,03
11,47

39,92
12,04

38,95
10,15

37,11
9,85

38,68
10,63

Männer Frauen
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